Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

EDITAL Nº 438/2023–UNESPAR
TRANSFERÊNCIA DE DATA DE ENTREGA DE DOCUMENTOS E DATA DE POSSE –

EXCLUSIVAMENTE PARA O CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA - PREVISTA NO EDITAL Nº
433/2023-UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista os Decretos nº 3.579/2023 e 3.580/2023, publicados no Diário Oficial do
Estado do Paraná n° 11517, de 05 de outubro de 2023 e,

Considerando as cheias que atingem a região e a interdição de algumas rodovias de acesso
à cidade de União da Vitória;

Considerando o Decreto Municipal nº 436/2023, que declara situação de emergência no
município de União da Vitória, em consequências das cheias do rio Iguaçu;

Considerando o comunicado nº 011/2023, da Direção do Campus de União da Vitória, que
suspende as aulas no período de 16 a 20 de outubro de 2023;

Considerando a previsão de órgãos oficiais de mais chuvas para as próximas 72 horas na
região o que certamente comprometerá ainda mais a situação.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A TRANSFERÊNCIA DE DATA DE ENTREGA DE DOCUMENTOS E DATA DE
POSSE, prevista no Edital nº 433/2023-Unespar, de 10/10/2023, dos(as) Agentes
Universitários(as) e dos(as)Docentes nomeados(as) pelos decretos citados acima do Campus de
União da Vitória, para apresentar, previamente, a documentação necessária, e comparecer para
tomarem posse e exercício em seus cargos na UNESPAR, mediante as seguintes condições
estabelecidas neste Edital.

- DOCUMENTAÇÃO/REQUISITOS A SEREM APRESENTADOS – PREVIAMENTE – LOCAIS
HORÁRIOS E DATAS

Art. 2º. Para a posse, os Agentes Universitários e Docentes nomeados deverão providenciar a
entrega PRÉVIA de toda a documentação prevista nos respectivos editais, exigida para a tomada
de posse e exercício, da seguinte forma:

I- Os AGENTES UNIVERSITÁRIOS nomeados deverão providenciar a entrega de toda a
documentação prevista como requisitos mínimos para a função nos termos do item 7 do Edital nº
060/2022-CPPS, bem como como atender ao item “Documentação que deverá apresentar no
momento da Posse”, do anexo II do Edital nº 233/2023-Progesp/Unespar;

II- Os DOCENTES nomeados deverão providenciar a entrega de toda documentação prevista
como requisitos mínimos de titulação  nos termos do item 9 do Edital nº 032/2022-CPPS, bem
como como atender ao item “Documentação que deverá apresentar no momento da Posse”,
do anexo II do Edital nº 230/2023-Progesp/Unespar.

Parágrafo único. A entrega dos documentos (para agentes e docentes) deverá ser feita no
endereço e horário e data abaixo:

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-
7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA – Divisão de Recursos Humanos (Daniele)
- Praça Coronel Amazonas, s/nº, Centro - Unitão da Vitória/PR – Fone: (42) 3521-9142
- Até às 16 horas do dia 31/10/2023

Art. 3º. Para a posse, os Agentes Universitários e Docentes, nomeados, - após a entrega dos
documentos-, deverão comparecer no local, data e horário abaixo especificados:

1. CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

- Sala Multimídia, Bloco Central, do Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/nº,
União da Vitória/PR.

- Fone: (42)3521-9142
- Dia 01/11/2023 (quarta-feira), às 14 horas

DOCENTES (União da Vitória):
DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES
GILBERTO SILVA DOS SANTOS

LEANDRO SOUSA COSTA

MARCIO JOSÉ DE LIMA WINCHUAR

MICHELE SCHNEIDERS

MÔNICA CRISTINA METZ

NAIARA BATISTA KRACHENSKI STADLER

PAULO WICHNOSKI

AGENTES (União da Vitória)
CARLOS HENRIQUE DE SEIXAS JUNIOR

CASSIANO VICENTE DE LIMA

ELIZANGELA ALTMANN WILLUWERT

JOAKSON MISIE DA SILVA

LUCAS FELIPE POFAHL

LUCIAN WOIDALESKI

MANOELA STAFI LIMA

MARIANE DE FREITAS

MIGUEL ANGELO NESTOR DA FONSECA

MIRIAN DAYANE COHLS DE AMORIM

PEDRO RICARDO BENVENUTTI

Art. 4º. O candidato(a) que não entregar os documentos, e não comparecer para a posse e

exercício nas datas acima, será considerado(a) como desistente do cargo a que foi nomeado.

Paranavaí, 16 de outubro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar